

Formandsberetning, Generalforsamling i Pressens Fællesindkøb

Onsdag den 22. marts 2023

Høje energi- og råvarepriser prægede starten af 2022 og varslede avisprisstigninger på 25-30% blev nu en realitet for vores medlemmer.

I tillæg kom snart en langvarig strejke hos papirproducenterne i Finland, der gav dønninger i forsyningskæden.

Papiret blev nu, ikke kun dyrt men også svært at skaffe i mange lande og brancher.

Forsyningsikkerhed kom i centrum og foreningen måtte i februar måned udsende et cirkulære om situationen. Her kunne vi dog forsikre om at papirforsyningen til Pressens Fællesindkøb trods alt gik planmæssigt og, at vores lagerbeholdning og forsyningsaftaler godt kunne følge med medlemmernes efterspørgsel.

Foreningen kunne holde sine udmeldte priser, dog måtte foreningen den 1. april hæve sine priser på det forbedrede avispapir. Stigende priser på blegemiddel og kemikalier pressede prisen opad. Dermed steg det forbedrede avispapir ca. 35% under året.

Norske Skog brød allerede i 2021 de gode priser vi havde med dem i en 2-årige aftale, for 2021-2022. Det prismæssige brud fortsatte de med ind i 2022, og påførte derved vores forening et milliontab. Deres henvisninger til Force-major lignende paragraffer, kunne måske havde været anfægtet juridisk. Alligevel valgte foreningen ikke at tage dette retslige efterspil. Hensynet til landets forsyningsikkerhed vejede tungest.

Pristigningerne var store. Alligevel må det fremhæves at vi i 2022 havde nogle af de laveste avispapirpriser i Europa. Foreningens 2-årige aftale med Norske Skog, kunne trods alt delvist fastholdes og gav os priser der var 25% lavere end dem vores udenlandske kollegaer havde.

Regnskab 2022

Den samlede omsætning blev på 226 millioner kroner, hvilket var en stigning på 22 millioner kroner i forhold til året før. De solgte mængder faldt samtidigt 12,2 %, fra 59.772 ton i 2021 til 52.485 ton i 2022. Når omsætningen stiger og solgte ton falder, skyldes det selvfølgelig de før nævnte prisstigninger.

Til 'overskudsdisposition' er et minus på 2,9 mio. kr., samt en tilbagebetaling til medlemmerne på 7,9 mio. kr. Herved overføres der et minus på 10,8 mio. kr. til egenkapitalen.

Årets tilbagebetaling er en udlodning på 15 øre pr. kilo avispapir, som allerede har fundet sted.

Årets underskud skal ses i lyset af sidste års beslutning om at opbygge egenkapital i 2021 og derved kunne afbøde prisstigninger på avispapiret i 2022. Derved følger resultatet de forventninger der var til regnskabet.

FSC-certifikat

Foreningen understøtter og udbygger miljøcertificeringen af landets aviser. For tiden har vi en spændende fælleskampagne under overskriften 'Pas På.....Det der betyder noget', som netop i denne- og næste uge bringes i landets dagblade og ugeaviser.

Foreningens multi-site certifikat administreres relativt gnidningsfrit men generelt må der påregnes flere og nye krav til miljø og CSR i fremtiden.

Teknisk samarbejde og returaktivitet

Foreningen faciliterer fortsat samarbejdet mellem landets trykkerier i Teknisk Udvalg.

I år har samarbejdet i særlig grad taget sig af én større reklamationssag om rynket papir, men også returpapiret har været i fokus. Nu går de ca. 6.000 tusind ton makulatur og returnerede aviser til isoleringsindustrien, hvor de i mange år er blevet afsat til æggebakke-produktion.

Afslutning og tiden der kommer

I slutningen af 2022 måtte foreningen varsle kommende prisstigninger på lidt over 50%. Dette kom desværre til at holde stik. Prisstigningerne har intensiveret presset på den trykte avis og vi ser betragtelige fald i forbruget af avispapir i de første måneder af 2023.

Her et stykke inde i året er der dog tegn på at den helt høje prissætning af avispapir kommer til at give sig.

De høje priser giver faldende forbrug og det efterlader ledig produktionskapacitet i markedet.

Dertil kommer at produktionsomkostninger, med energi og returpapir i spidsen, falder mærkbart i disse måneder.

I det lys forhandles der løbende med producenterne i år og der aftales priser ét kvartal ad gangen.

Papirproducenterne tjener gode penge i øjeblikket, dem sætter vi nu under pres, og det må og skal give prisfald i løbet af 2023.

Hele avispapirmarkedet er blevet noget mindre og baseret på færre producenter. Forhandlingsklimaet er mere nervøst og fremtiden for den trykte avis mere usikkert. Vi sætter derfor leveringssikkerheden højt og skal være meget adrætte i vores forhandlinger for at sikre de 'gode priser' i årene fremover.

Til slut skal der lyde en stor tak til Foreningens medlemmer for deres opbakning til arbejdet i Pressens Fællesindkøb. Og ligeledes en stor tak til foreningens medarbejdere og bestyrelseskolleger for godt samarbejde.

Tak for det.

Bestyrelsesformand
Bjarne W. Munck